

Số: 113 /KH-HHT

Hóc Môn, ngày 21 tháng 05 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 6 trường THCS Hà Huy Tập**  
**năm học 2025-2026**

*Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;*

*Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT- BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;*

*Căn cứ Kế hoạch số 2226/KH-UBND-GDĐT ngày 09 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2025-2026 trên địa bàn huyện Hóc Môn;*

*Trường THCS Hà Huy Tập xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026*

**A. YÊU CẦU VÀ NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH**

1. Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập cho học sinh trong độ tuổi quy định đang cư trú trên địa bàn và đã hoàn thành chương trình cấp Tiểu học được vào học lớp 6 theo danh sách do Ban Chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp quy định.

2. Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền đảm bảo 100% trẻ em trong độ tuổi đi học đều được đến trường; tạo điều kiện tốt nhất để học sinh được rèn luyện và phát triển toàn diện về phẩm chất, năng lực theo đúng mục tiêu đề ra.

3. Triển khai công tác tuyển sinh theo đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo: đảm bảo công bằng, minh bạch, đánh giá chính xác năng lực người học và phản ánh đúng chất lượng giảng dạy.

4. Phương thức tuyển sinh lớp 6 thực hiện theo hình thức xét tuyển, dựa trên kết quả rèn luyện, học tập ở cấp tiểu học và sử dụng dữ liệu từ bản đồ số phục vụ công tác phân bổ học sinh, trong đó khu vực tuyển sinh của các trường do Ủy ban nhân dân huyện quyết định theo tình hình thực tế tại huyện.

5. Tùy tình hình thực tế về cơ sở vật chất trường lớp, đội ngũ giáo viên và dân cư của mỗi xã - thị trấn, trên cơ sở tham mưu của phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp thực hiện xác định chỉ tiêu tuyển sinh cho các trường.

6. Phân đầu thực hiện mục tiêu sĩ số lớp theo Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (gọi tắt là Điều lệ trường trung học) hiện hành.

7. Trường hợp trường còn thiếu chỉ tiêu so với Kế hoạch tuyển sinh ban đầu, việc bổ sung phải được Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp phê duyệt, đảm bảo tối đa quyền lợi học sinh và phù hợp với khả năng tiếp nhận, điều kiện cơ sở vật chất của đơn vị.

8. Tiếp tục duy trì tuyển sinh các lớp tăng cường tiếng Anh nhằm mục tiêu xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao có khả năng giao tiếp đa ngôn ngữ, đáp ứng hiệu quả các yêu cầu ngày càng cao của quá trình hội nhập quốc tế.

## B. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

### 1. PHƯƠNG THỨC XÉT TUYỂN

Công tác đăng ký tuyển sinh được thực hiện trực tuyến tại địa chỉ <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn> (gọi chung là trang tuyển sinh của Thành phố), thông qua mã định danh của học sinh và tuân thủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, thông tin sử dụng trong tuyển sinh đảm bảo trích xuất 100% từ hệ thống CSDL ngành giáo dục Thành phố.

- Đối tượng tuyển sinh chia làm 02 dạng, trong đó:

+ **Đối tượng 1:** ưu tiên tuyển sinh cho các trường hợp:

\* Học sinh có “*nơi ở hiện tại*” thuộc địa bàn huyện, đã hoàn thành chương trình tiểu học và trong độ tuổi quy định.

+ **Đối tượng 2:** *học sinh có nguyện vọng học tại khu vực không thuộc địa bàn cư trú thực tế.*

\* Đối với đối tượng 2, Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của huyện xác định rõ các đối tượng được ưu tiên xét tuyển, tạo cơ sở pháp lý cho việc phân loại. Trong đó, có thể xem-xét ưu tiên xét tuyển theo thứ tự các trường hợp đặc thù của mỗi khu vực như:

(1) Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn.

(2) Học sinh có cha hoặc mẹ làm việc tại địa bàn (các khu công nghiệp, cơ quan, tổ chức đặt trên địa bàn gần trường); có anh chị em ruột đang theo học ở trung học cơ sở.

(3) Học sinh có “*nơi ở hiện tại*” theo VNeID thuộc các khu vực ranh giới giữa các xã - thị trấn.

(4) Học sinh chuyển tỉnh.

(5) Học sinh thuộc các trường hợp đặc thù của huyện.

Mục tiêu ưu tiên này nhằm tạo thuận lợi cho phụ huynh trong việc đưa đón con em và bổ sung nguồn học sinh cho các địa phương có số lượng trẻ trong độ tuổi tuyển sinh thấp do đặc thù khu vực. *Các trường hợp không thuộc diện*

*ưu tiên sẽ được xem xét sau cùng*, dựa trên chỉ tiêu còn lại của các trường và quyết định của Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của huyện.

\* Học sinh thuộc đối tượng 2 phải đảm bảo các điều kiện: đăng ký tuyển sinh trên hệ thống tuyển sinh của Thành phố, đáp ứng các tiêu chí trong Kế hoạch tuyển sinh của huyện. Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của huyện có thể xét tuyển theo thứ tự các đối tượng và chế độ ưu tiên, đảm bảo tuân thủ Kế hoạch tuyển sinh của huyện và khung thời gian do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.

Các thông tin của học sinh trên hệ thống CSDL ngành Giáo dục Thành phố (bao gồm “nơi ở hiện tại” và các thông tin khác có ảnh hưởng đến công tác xét tuyển của địa phương) nếu cập nhật sau thời gian rà soát dữ liệu phải tuân thủ đầy đủ theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo và phải hoàn tất trước ngày 01 tháng 5 năm 2025; tuyệt đối không thực hiện điều chỉnh thông tin sau thời hạn quy định.

## 2. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

**Chỉ tiêu tuyển sinh:** căn cứ trên danh sách Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của UBND huyện phân bổ về trường. ( trong đó có 5 lớp học 2 buổi gồm 2 lớp tăng cường Tiếng anh và 3 lớp bán trú).

## 3. TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 TĂNG CƯỜNG TIẾNG ANH

**3.1. Chỉ tiêu tuyển sinh:** 2 lớp (mỗi lớp không quá 35 học sinh) việc tuyển sinh dựa trên nguyên tắc hoàn toàn tự nguyện và **căn cứ trên danh sách Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của UBND huyện phân bổ về trường, trong trường hợp không đủ chỉ tiêu sẽ tuyển sinh thêm học sinh ngoài tuyến).**

### 3.2. Điều kiện:

Học sinh hoàn thành chương trình cấp tiểu học tại huyện Hóc Môn.

**3.2.1. Đối với học sinh học hết lớp 5 không học chương trình Tiếng Anh tăng cường tiểu học, cần có 1 trong các chứng chỉ quốc tế sau:**

- PEIC (PTE Young Learners) cấp độ Quickmarch đạt từ mức Pass-Số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.
- FLYERS: từ 10 khiên trở lên.
- TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.
- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào lớp tăng cường tiếng anh trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường.

**3.2.2. Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình Tiếng Anh tăng cường tiểu học**

- Có điểm trung bình môn Tiếng Anh tăng cường cả năm từ 6.0 trở lên. Trong đó, điểm toàn năm từng kỹ năng (nghe, nói, đọc, viết) từ 6.0 trở lên.

- PEIC (PTE Young Learners) cấp độ Quickmarch đạt từ mức Pass-Số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.
- FLYERS: trên 10 khiên.
- TOEFL Primary: Tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
- Các chứng chỉ quốc tế khác trình độ từ A2 trở lên.
- Tham dự kỳ thi đầu vào lớp tăng cường tiếng anh trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường.

**Lưu ý:** Các chứng chỉ trên và kỳ thi đầu vào không bắt buộc, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường.

### **3.3.3. Đối với học sinh học hết lớp 5 chương trình tiếng Anh Tích hợp tiểu học:**

- Điểm trung bình năm học môn tiếng Anh tích hợp từ 6,0 trở lên.
- Có chứng chỉ Pearson PEIC (PTE Young Learners) Young Learners Quickmarch đạt từ mức Pass - số sao tối thiểu 3/5 sao trở lên.
- FLYERS: trên 10 khiên.
- TOEFL Primary: tối thiểu đạt 3 huy hiệu của bài thi TOEFL Primary step 2.
- Tham dự kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào dành cho học sinh lớp Tiếng Anh tăng cường của các trường trung học cơ sở.

**Lưu ý:** các chứng chỉ trên và kỳ kiểm tra, đánh giá năng lực đầu vào không bắt buộc, chỉ dùng trong trường hợp số học sinh đăng ký đầu vào vượt so với khả năng tiếp nhận của trường trung học cơ sở. Căn cứ chỉ tiêu được giao và tổng điểm các kỹ năng, tiến hành xét tuyển từ điểm cao xuống thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu.

## **4. THỜI GIAN TỔ CHỨC TUYỂN SINH**

**4.1.** Dự kiến ngày 8/6/2025 trường công bố danh sách học sinh được phân bổ về trường từ Ban chỉ đạo Tuyển sinh đầu cấp.

**Từ ngày 9/6/2024 đến ngày 16/7/2025:** Tổ chức tiếp nhận thí sinh trúng tuyển và nộp hồ sơ tại đơn vị theo hướng dẫn.

### **Hồ sơ nhập học:**

- Phiếu đăng ký tuyển sinh
- Bản sao giấy khai sinh
- Thông tin nơi ở hiện tại.
- Học bạ tiểu học
- Giấy chứng nhận hoàn thành tiểu học.

**4.2** Dự kiến từ ngày 10/6/2025 đến ngày 13/6/2025 trường tiếp nhận học sinh đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 tăng cường tiếng anh.

**Hồ sơ dự tuyển lớp tăng cường tiếng anh gồm:**

- Đơn đăng ký học lớp tăng cường tiếng anh (theo mẫu)
- Bản sao giấy khai sinh
- Thông tin nơi ở hiện tại
- Một trong những điều kiện sau: Phiếu điểm môn học Chương trình Tiếng Anh tăng cường tiểu học các kỹ năng nghe, nói, đọc viết (nếu có), Phiếu điểm trung bình môn Tiếng Anh tích hợp (nếu có), các chứng chỉ tiếng Anh nêu trên (nếu có).

**4.3. Dự kiến ngày 18/06/2025 nhà trường công bố danh sách trúng tuyển vào lớp tăng cường tiếng anh.**

**C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Bà Nguyễn Thị Ngọc Thảo - Hiệu trưởng- Chủ tịch hội đồng tuyển sinh**

Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6.

Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh lớp 6 đến cha mẹ học sinh và lực lượng xã hội.

Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng quy định.

Chịu trách nhiệm trước cơ quan và đơn vị về công tác tuyển sinh.

**2. Bà Đặng Thị Kim Ngân và bà Nguyễn Thị Lệ Hằng - Phó hiệu trưởng - Phó Chủ tịch hội đồng tuyển sinh.**

Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng quy định.

Phân công, kiểm tra, giám sát, đôn đốc thành viên trong hội đồng tuyển sinh thực hiện đúng nhiệm vụ, qui định và tiến độ phân công.

Quản lý điều hành các buổi tuyển sinh theo lịch.

Phụ trách tổng hợp, báo cáo công tác tuyển sinh của hội đồng tuyển sinh theo qui định của Phòng giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 – 2026 của trường THCS Hà Huy Tập, đề nghị các bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT;
- BLĐ trường;
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Ngọc Thảo**

